
372
The Journal of KMUTNB., Vol. 30, No. 3, Jul.–Sep. 2020

วารสารวิชาการพระจอมเกล้าพระนครเหนือ ปีที่ 30, ฉบับที่ 3 ก.ค.–ก.ย. 2563

บทความวิจัย

การประเมินปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ของเขื่อนรัชชประภา และเขื่อนบางลาง 

อภิญญาภรณ์ อินทวงษ์ และ ไชยาพงษ์ เทพประสิทธิ์*
ภาควิชาวิศวกรรมชลประทาน คณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ วิทยาเขตก�าแพงแสน

* ผู้นิพนธ์ประสานงาน โทรศัพท์ 0 3435 1897 อีเมล: fengcpth@ku.ac.th        DOI: 10.14416/j.kmutnb.2020.05.003

รับเมื่อ 14 กันยายน 2562 แก้ไขเมื่อ 6 ธันวาคม 2562 ตอบรับเมื่อ 20 ธันวาคม 2562 เผยแพร่ออนไลน์ 22 พฤษภาคม 2563

© 2020 King Mongkut’s University of Technology North Bangkok. All Rights Reserved.

บทคัดย่อ
การศกึษานี ้มวีตัถปุระสงค์เพือ่ศกึษาการประเมนิปรมิาณฝนสูงสุดทีอ่าจเป็นไปได้ (Probable Maximum Precipitation;  

PMP) โดยวิธีการเคลื่อนย้ายพายุฝน และวิธีทางสถิติในพื้นที่ภาคใต้ของประเทศไทย โดยท�าการศึกษาในพื้นที่รับน�้าฝนของ 
เขือ่นรัชชประภา จงัหวดัสรุาษฎร์ธาน ีและเขือ่นบางลาง จงัหวดัยะลา และท�าการเปรยีบเทยีบผลการประเมนิค่า PMP ทัง้สองวธิี  
และผลการศึกษาในอดีต ข้อมูลท่ีใช้ในการศึกษาประกอบด้วย ข้อมูลพายุที่เคยเกิดขึ้น และมีอิทธิพลสูงสุดต่อพื้นที่ภาคใต้  
รวมจ�านวน 14 ลูก และพิจารณาร่วมกับข้อมูลอุณหภูมิจุดน�้าค้าง เพื่อค�านวณหาค่าปริมาณน�้าในบรรยากาศที่อาจเป็นไป
ได้สูงสุด และข้อมูลปริมาณฝนสูงสุดช่วงเวลา 1 วัน 2 วัน และ 3 วัน ที่สถานีวัดน�้าฝน ส�าหรับผลการศึกษาประเมิน PMP  
โดยวิธีเคลื่อนย้ายพายุฝนพบว่า พายุฝนที่ให้ค่า PMP สูงสุดส�าหรับช่วงเวลา  1 วัน 2 วัน และ 3 วัน ได้แก่ พายุดีเปรสชัน 
รหัส 076 เกิดระหว่างวันที่ 31 ตุลาคม ถึงวันที่ 4 พฤศจิกายน พ.ศ. 2512 โดยมีศูนย์กลางพายุใกล้กับ อ�าเภอหัวหิน จังหวัด
ประจวบคีรีขันธ์ เมื่อเคลื่อนย้ายพายุดังกล่าวไปยังเขื่อนรัชชประภาให้ค่า PMP เท่ากับ 892.74, 1,254.45 และ 1,510.91 
มลิลิเมตร ตามล�าดบั และเมือ่เคล่ือนย้ายพายฝุนไปยงัเขือ่นบางลางให้ค่า PMP เท่ากบั 575.13, 808.15 และ 973.38 มลิลิเมตร 
ตามล�าดับ ส�าหรับผลการศึกษาประเมิน PMP โดยวิธีทางสถิติพบว่า สถานีวัดน�้าฝนรหัส 610062 ต�าบลท่าขนอน อ�าเภอ
คีรีรัฐนิคม จังหวัดสุราษฎร์ธานี เป็นสถานีที่ให้ค่า PMP สูงสุดส�าหรับช่วงเวลา 1 วัน 2 วัน และ 3 วัน ส�าหรับพื้นที่รับน�้าของ
เขื่อนรัชชประภา มีค่าเท่ากับ 734.90, 1,205.13 และ 1,829.36 มิลลิเมตร และสถานีวัดน�้าฝนรหัส 710101 ต�าบลบาเจาะ  
อ�าเภอบนันงัสตา จงัหวดัยะลา เป็นสถานทีีใ่ห้ค่า PMP สงูสดุส�าหรบัช่วงเวลา 1 วนั 2 วนั และ 3 วนั ของพืน้ทีร่บัน�า้เขือ่นบางลาง  
มีค่าเท่ากับ 612.80, 960.06 และ 1,292.97 มิลลิเมตร เมื่อท�าการเปรียบเทียบผลทั้งสองวิธีพบว่า การประเมิน PMP โดยวิธ ี
ทางสถติใิห้ค่า PMP ทีส่งูกว่าวธิเีคลือ่นย้ายพายฝุน คดิเป็นร้อยละ 21.08 ส�าหรบัเขือ่นรชัชประภา และร้อยละ 32.83 ส�าหรบั
เขื่อนบางลาง และเมื่อท�าการเปรียบเทียบผลการศึกษา PMP เดิม ของเขื่อนรัชชประภา และเขื่อนบางลาง พบว่า วิธีทางสถิต ิ
ยงัคงให้ค่าทีส่งูกว่า วธิเีคลือ่นย้ายพายฝุน จากผลการศกึษาแสดงให้เหน็ว่า ส�าหรบัพืน้ทีภ่าคใต้ของประเทศไทย ซึง่ปรมิาณฝน
โดยมากเกดิจากอทิธพิลของร่องความกดอากาศต�า่ มากกว่าพายฝุน การใช้วธิทีางสถติใินการประเมนิค่า PMP ให้ค่าท่ีเหมาะสม 
ต่อการน�าไปวเิคราะห์ปรมิาณน�า้หลากสงูสดุทีอ่าจเป็นไปได้ (Probable Maximum Flood; PMF) มากกว่าวธิกีารเคล่ือนย้าย 
พายุฝน เนื่องจากโดยทั่วไปการออกแบบอาคารระบายน�้าล้นของเขื่อนของใหญ่ที่ต้องการความปลอดภัยสูง การประเมิน
ปริมาณน�้าหลากจะพิจารณาในกรณีที่เกิดภาวะวิกฤติสูงสุด (Extreme Flood Event)
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Abstract
This study aims to examine the estimation of Probable Maximum Precipitation (PMP) by using transposition  

and statistical method in southern of Thailand scoped with the catchment area of Rajjaprabha dam 
in Surat Thani province and Bang Lang dam in Yala province. The PMP results from both methods are 
compared with those derived of earlier studies. Data used consists of 14 previous and most influential 
storm events in conjunction with dew point temperature, allowing the computation of the maximum 
probable water in the atmosphere, and one, two and three-day maximum precipitation at rain station.  
According to the estimation results using transposition method, it was found that the highest PMP rainstorm 
during 1, 2 and 3 days is Depression 076 during 31st October – 4th November 1969. The storm center 
was near Hua-Hin district, Prachuap Khiri Khan province. When transposing the storm to Rajjaprabha dam, 
892.74, 1,254.45 and 1,510.91 millimeters of PMP were provided, respectively. In addition, storm transposi-
tion to Bang Lang dam provided 575.13, 808.15, and 973.39 millimeters of PMP, respectively. Regarding to 
the estimation results of PMP by using statistical method, it was found that Station 610062 in Thakanorn  
sub-district, Kiriratnikom district, Surat Thani province was the highest PMP station during 1, 2, and 3 days in 
the catchment area of Rajjaprabha dam. The PMP results were 734.90, 1,205.13, and 1,829.36 millimeters  
while Station 710101 in Bachao district, Bannangsta district, Yala province was the highest PMP station 
during 1,2, and 3 days in the catchment area of Bang Lang dam. The PMP results were 612.80, 960.06 and 
1,292.97 millimeters. The comparison of both methods shows that PMP estimation using the statistical 
method provides higher PMP results than the PMP from transposition method, which accounted for 21.08 
percent for Rajjaprabha dam and 32.83 percent for Bang Lang dam. The comparison of previous PMP 
between Rajjaprabha and Bang Lang Dam demonstrates that the statistical method still gives higher PMP 
estimates. The study results show that precipitation in southern part of Thailand is mostly caused by the 
impact of intertropical convergence zone rather than the rainstorm. Using a statistical method for PMP 
estimation exhibits a more appropriate value for the analysis of Probable Maximum Flood (PMF) than 
using transposition method. Undeniably, in spillway design emphasizing dam safety and security, extreme 
flood events need to be taken into consideration for estimating future runoff.
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1. บทน�า

 การประเมินปริมาณฝนสงูสดุทีอ่าจเป็นไปได้ (Probable  

Maximum Precipitation; PMP) เป็นข้อมลูทีส่�าคญัส�าหรับ

น�าไปใช้ในการออกแบบกราฟน�้าหลากสูงสุดที่อาจเป็นไปได้  

(Probable Maximum Flood; PMF) เพือ่ใช้ส�าหรบัออกแบบ 

อาคารชลศาสตร์ต่างๆ โดยองค์การอตุนุยิมวิทยาโลก (WMO) 

[1] ได้แนะน�าการประเมินปริมาณฝนสูงสุดท่ีอาจเป็นไปได้ 

สามารถท�าได้หลายวธิ ีเช่น วธิกีารเคลือ่นย้าย (Transposition  

Method) เป็นวิธีท่ีใช้การวิเคราะห์จากพายุฝนที่เคยเกิดท�า

เป็นค่าสงูสดุ และเคลือ่นย้ายพายฝุนจากพืน้ทีใ่กล้เคยีงมายงั

พืน้ทีศ่กึษา ซึง่เป็นวธิทีีน่ยิมใช้ในประเทศไทย และวธิทีางสถิติ  

(Statistical Method) เป็นการใช้วธิทีางสถติปิระเมนิปรมิาณ

ฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ วิธีน้ีสามารถท�าได้อย่างรวดเร็ว 

เหมาะส�าหรับพื้นที่ที่มีข้อมูลปริมาณน�้าฝนมากเพียงพอ แต่

ไม่มีข้อมูลภูมิอากาศอื่นๆ เช่น ข้อมูลอุณหภูมิจุดน�้าค้าง และ

ความเร็วลม 

 จากวิธีการประเมินปริมาณฝนที่อาจเป็นไปได้ข้างต้น

ซึง่แต่ละวธิเีหมาะสมกบัสถานการณ์ทีต่่างกนันัน้ประกอบกบั

สภาพภมูอิากาศในภาคใต้ของประเทศไทย เป็นแบบร้อนชืน้

แถบมรสุม คือมีฝนตกชุกสลับกับฤดูแล้งสั้นๆ จึงได้ท�าศึกษา

การประเมนิปรมิาณฝนสงูสดุทีอ่าจเป็นไปได้ทัง้ 2 วธิ ีและน�า 

ค่าทีไ่ด้มาวิเคระห์เพ่ือเป็นแนวทางในการเลอืกใช้อย่างเหมาะสม 

ส�าหรับพื้นที่ภาคใต้ของประเทศไทย

 ฉัตรชัย และคณะ [2] ได้ศึกษาผลกระทบของการ 

เปลีย่นแปลงอณุหภมูแิละการใช้ทีด่นิกรณทีีเ่กดิภาวะวกิฤตสดุ  

โดยใช้แบบจ�าลองปริมาณน�้าฝน-น�้าท่า โดยมีภาวะวิกฤตสุด 

เป็นเงือ่นไขของการประเมนิปรมิาณน�า้หลากทีอ่าจเป็นไปได้ 

สูงสุด (PMF) ส�าหรับการเก็กกักน�้าในแม่น�้าปิงตอนบนใน

ภาคเหนือของประเทศไทย และต้นน�้าของเขื่อนภูมิพล โดย

แบบจ�าลองประกอบด้วย 2 ส่วน ส่วนแรกคือการสมดุลน�้า 

อย่างต่อเนื่องขึ้นอยู ่ กับการประมาณพารามิเตอร์จาก 

สภาพภูมิอากาศ ข้อมูลดิน ข้อมูลพืชพรรณ ส่วนที่สองคือ

การกระจายการเคลื่อนท่ีน�้าหลาก ข้ึนอยู่กับความสัมพันธ์ 

ระหว่างการเก็บกัก–การระบายของการไหลในแม่น�้าภายใต ้

เงื่อนไขเมื่อเกิดน�้าหลากสูงสุด แบบจ�าลองดังกล่าว มีการ

ด�าเนินการหลายทางเลือกเก่ียวกับการประเมิน PMP ซึ่ง

ผลการศึกษาพบว่า การเพิ่มความลึก PMP 5% อาจท�าให้ 

PMF เพิ่มขึ้น 7.5% การตัดไม้ท�าลายป่า 10%, 20% และ 

30% สามารถท�าให้ PMF เพิ่มขึ้น 3.1%, 6.2% และ 9.2% 

ตามล�าดับ

2. วัสดุ อุปกรณ์ และวิธีการวิจัย

2.1 ขอบเขตพื้นที่ศึกษา

 การวจิยันีม้วีตัถปุระสงค์เพือ่ศึกษาการประเมนิปรมิาณ

ฝนสูงสุดทีอ่าจเป็นไปได้ โดยวธิกีารเคล่ือนย้าย  และวธิทีางสถติิ  

และเปรียบเทียบผลการประเมินปริมาณฝนที่อาจเป็นไปได้

ทั้ง 2 วิธี 

 ส�าหรบัพืน้ทีศึ่กษา วเิคราะห์ปรมิาณฝนในพืน้ทีร่บัน�า้ฝน 

ของเขือ่นรชัชประภา จงัหวดัสรุาษฎร์ธาน ีและเขือ่นบางลาง 

จังหวัดยะลา ในพื้นที่ภาคใต้ของประเทศไทย

2.2 วิธีการวิจัย

 วิธีการวิจัยประกอบด้วย การรวบรวมข้อมูลพายุฝน 

ที่พัดผ่านพื้นที่ภาคใต้ ข้อมูลปริมาณฝนสูงสุดรายวันในพื้นที่ 

ช่วงเวลา 1 วันถึง 3 วัน จากนั้นท�าการวิเคราะห์ปริมาณฝน

สูงสุดทีอ่าจเป็นไปได้ทัง้ 2 วธิ ีของเขือ่นรชัชประภาและเขือ่น

บางลาง เพื่อท�าการเปรียบเทียบผลการวิเคราะห์ปริมาณฝน

สงูสดุทีอ่าจเป็นไปได้  ในอดตีทีใ่ช้ออกแบบเขือ่น และปรมิาณ

ฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ จากผลการวิจัยนี้ทั้ง 2 วิธี โดยสรุป

ขั้นตอนการศึกษาได้ดังรูปที่ 1

 2.2.1 รวบรวมและทบทวนข้อมูล

 ข้อมลูจากกรมชลประทาน ได้แก่ ปรมิาณฝนสูงสุดราย

วันช่วงเวลา 1, 2 และ 3 วัน รวมทั้งสิ้น 340 สถานี ตั้งแต่ปี 

พ.ศ. 2465 ถึงปี พ.ศ. 2559

 ข้อมูลจากกรมอุตุนิยมวิทยา ได้แก่ ข้อมูลภูมิอากาศ 

และอุณหภูมิจุดน�้าค้างสูงสุดต่อเนื่อง 12 ชั่วโมง และข้อมูล 

พายฝุนรวมทัง้สิน้ 33 ลูก ตัง้แต่ ปี พ.ศ. 2494 ถงึปี พ.ศ. 2558

 กรมอุตุนิยมวิทยา [3] ได้กล่าวว่าพายุหมุนเขตร้อน 

เป็นปรากฏการณ์ธรรมชาติที่สามารถท�าความเสียหายได ้

รุนแรง และเป็นบริเวณกว้าง มีลักษณะเด่น คือ มีศูนย์กลาง
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หรือที่เรียกว่า ตาพายุ เป็นบริเวณที่มีลมสงบ อากาศโปร่งใส 

โดยอาจมีเมฆและฝนบ้างเล็กน้อยล้อมรอบด้วยพื้นที่บริเวณ

กว้าง มเีส้นผ่านศนูย์กลางประมาณตัง้แต่ 100 กโิลเมตรข้ึนไป  

ซึ่งปรากฏฝนตกหนักและพายุลมแรง ลมแรงพัดเวียนเข้าหา

ศูนย์กลาง จึงได้ศึกษาเส้นทางพายุท่ีผ่านพื้นท่ีภาคใต้ และ

ท�าการขยายขอบเขตอทิธพิลของพายฝุนจากแนวพายขุ้างละ  

100 กโิลเมตร จะได้สถานวัีดน�า้ฝนทีอ่ยูใ่นรัศม ี100 กโิลเมตร

ตามแนวเส้นทางพายุ น�าข้อมูลสถานีวัดน�้าฝนที่อยู่รัศมี 100 

กิโลเมตร ไปวิเคราะห์ค่าฝนสูงสุดในช่วงเวลาที่เกิดพายุ โดย

สามารถแสดงเส้นทางพายุ 14 ลูก ที่ท�าให้เกิดพายุฝนสูงสุด 

ส�าหรบัช่วงเวลา 1, 2 และ 3 วนั ของพายทุีม่อีทิธพิลกบัพืน้ที่

ภาคใต้ของประเทศไทย ดังรูปที่ 2 และแสดงรายละเอียดดัง

ตารางที่ 1

 2.2.2 การประเมินปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้

 วิธีที่ใช้ส�าหรับการประเมินปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็น

ไปได้ ได้แก่ วธิกีารเคลือ่นย้ายพายฝุน โดยเคลือ่นย้ายพายฝุน 

ไปยังเขื่อนรัชชประภา และเข่ือนบางลาง และวิธีทางสถิติ 

ซึ่งทั้ง 2 วิธี จะท�าการวิเคราะห์ตามคู่มือของ WMO [1] โดย

อธิบายพอสังเขป ดังนี้

 2.2.2.1 การประเมินปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้

ด้วยวิธีการเคลื่อนย้ายพายุฝน

 WMO [1] ได้แนะน�าวธิกีารเคลือ่นย้ายพาย ุคอืการปรับ

พายุฝนขนาดใหญ่ที่เคยเกิดขึ้นให้มีค่าสูงสุดที่อาจเป็นไปได้  

โดยอาศยัดรรชนีส�าหรบัการปรบัแก้ จากนัน้ท�าการเคลือ่นย้าย 

พายฝุน (Storm Transposition) ไปยงัพืน้ทีศึ่กษา ซึง่สามารถ 

ประเมินปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ ดังสมการที่ (1) 

  (1)

 

เมื่อ

 PMP คอื ปริมาณฝนสูงสดุทีอ่าจเป็นไปได้ มหีน่วยเป็น

มิลลิเมตร

 rm คือ ผลคูณค่าดรรชนีส�าหรับการปรับแก้ต่างๆ

 P คือ ปริมาณฝนสูงสุดส�าหรับช่วงเวลา 1, 2 และ 3 

วัน มีหน่วยเป็น มิลลิเมตร

รูปที่ 1 ขั้นตอนการศึกษา

รูปที่ 2 เส้นทางพายุ 14 ลูก และสถานีท่ีท�าให้เกิดพายุฝน

สูงสุด ส�าหรับช่วงเวลา 1, 2 และ 3 วัน

 

รวบรวมและ ลูมอ้ขนวทบท  

 

ลูมอ้ข

นฝุยาพ  

นฝลูมอ้ข

นัวยารดุสงูส  
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 ภัคพล และคณะ [4] ได้วิเคราะห์ปริมาณฝนสูงสุด 

ที่อาจเป็นไปได้และปริมาณน�้าหลากสูงสุดท่ีอาจเป็นไปได้

ส�าหรบัเขือ่นสริกิติิ ์ โดยศกึษาปรมิาณฝนสงูสดุทีอ่าจเป็นไปได้ 

ด้วยวิธีการเคลื่อนย้ายพายุฝน โดยใช้ข้อมูลพายุฝนที่พัดผ่าน

เข้าสู่ประเทศไทยจ�านวน 190 ลูก ข้อมูลภูมิอากาศที่ส�าคัญ 

เช่น อุณหภูมิจุดน�้าค้าง และข้อมูลปริมาณฝนรายวัน และ

น�าผล PMP มาใช้วิเคราะห์ปริมาณน�้าหลากสูงสุดที่อาจเป็น

ไปได้ด้วยวิธีกราฟหนึ่งหน่วยน�้าท่าและท�าการประยุกต์ใช้

แบบจ�าลอง HEC-HMS ในการประเมินกราฟน�้าหลากสูงสุด

ที่อาจเป็นไปได้

 นติยา และ ชชัพล [5] ได้ศกึษาการประมาณค่าปรมิาณ

ฝนสงูสดุทีอ่าจเป็นไปได้ส�าหรบัภาคเหนอื และภาคตะวนัออก

เฉียงเหนือของประเทศไทย ด้วยวิธีการประมาณแบบท่ัวไป 

ท้ังภูมภิาค โดยใช้ข้อมลูปรมิาณฝนรายวนั รวมทัง้ส้ิน 155 สถานี  

สถติปีิ พ.ศ. 2494–2557 ข้อมูลอณุหภมิูจดุน�า้ค้างราย 3 ชัว่โมง  

จ�านวน 42 สถานี สถิติปี พ.ศ. 2524–2557 และแสดงค่า 

PMP ในรูปแบบของแผนที ่โดยพบว่า ค่า PMP ช่วงเวลา 1 วนั  

ของพื้นที่ขนาด 25 ตารางกิโลเมตร บริเวณภาคเหนือและ 

ภาคตะวนัออกเฉียงเหนอืมค่ีาอยูร่ะหว่าง 411–788 มลิลิเมตร  

และมีแนวโน้มว่าค่า PMP จะมีค่าสูงทางด้านตะวันออกและ

ลดลงไปทางด้านตะวันตก

 จากการศึกษาข้างต้น และคู่มือของ WMO [1] การ

ประเมิน PMP โดยวิธีการเคลื่อนย้ายพายุฝน นอกจากศึกษา

ข้อมูลพายุที่เคยเกิดทั้งในพื้นที่และใกล้เคียงแล้ว ยังจ�าเป็น

ต้องศกึษาและค�านงึถงึความแตกต่างของลักษณะภมูปิระเทศ

และภูมิอากาศระหว่างสองพื้นที่และท�าการปรับแก้โดยค่า

ดรรชนีต่างๆ ดังนี้

• ดรรชนีปรับแก้

 การปรบัแก้เนือ่งจากความชืน้ ระดับจากน�า้ทะเลปานกลาง  

และสิ่งกีดขวาง จะต้องพิจารณาไปพร้อมกัน

 จากการปรับแก้ความช้ืนเพื่อท�าพายุฝนมากท่ีสุด ณ 

ต�าแหน่งที่เกิดพายุ โดยใช้สมการที่ (2)

  (2)

 

ตารางที่ 1 รายละเอียดพายุฝนสูงสุด 14 อันดับ และสถานีที่วัดฝนได้สูงสุด ส�าหรับช่วงเวลา 1, 2 และ 3 วัน ของพายุที่มี

อิทธิพลกับพื้นที่ภาคใต้ของประเทศไทย

ล�าดับ
รหัส
พายุ

ชื่อพายุฝน
วันที่เข้า สถานีตรวจวัดฝนสูงสุด พิกัดสถานี

วันที่เข้า เดือน ปี พ.ศ. รหัสสถานี ต�าบล อ�าเภอ จังหวัด ละติจูด ลองจิจุด

1 076 พายุดีเปรสชัน 31–4 พฤศจิกายน 2512 450043 หัวหิน หัวหิน ประจวบคีรีขันธ์ 12°33'54" 99°57'24"

2 083 พายุโซนร้อน RUTH (7026) 26–2 ธันวาคม 2513 100090 นาชะอัง เมือง ชุมพร 12°33'54" 99°11'30"

3 031 พายุโซนร้อน HARRIET (6225) 24–27 ตุลาคม 2505 340022 กระโสม ตะกั่วทุ่ง พังงา 8°23'21" 98°27'20"

4 185
พายุดีเปรสชัน 4 (TD 4)

-พายุไซโคลน  "JAL" JAL(05B)
31–8 พฤศจิกายน 2553 350022 ปากพะยูน ปากพยูน พัทลุง 7°20'58" 100°19'30"

5 162 พายุไต้ฝุ่น "ลินดา" (LINDA 9728) 31–10 พฤศจิกายน 2540 370042 เขาย้อย เขาย้อย เพชรบุรี 13°14'33" 99°49'40"

6 164 พายุโซนร้อน "จิล" (GIL 9717) 9–13 ธันวาคม 2541 270013 ในเมือง เมือง นครศรธีรรมราช 8°24'56" 99°57'57"

7 107 พายุดีเปรสชัน 10–13 พฤศจิกายน 2520 350012 คูหาสวรรค์ เมือง พัทลุง 7°37'20" 100°04'34"

8 174 พายุไต้ฝุ่น "หมุ่ยฟ้า" (MAIFA 0425) 14–26 พฤศจิกายน 2547 100102 พะโต๊ะ พะโต๊ะ ชุมพร 9°47'02" 98°46'52"

9 145 พายุดีเปรสชัน 4 (TD 4) 25–28 ตุลาคม 2534 450013 ประจวบคีรีขันธ์ เมือง ประจวบคีรีขันธ์ 11°48'25" 99°47'55"

10 152 พายุดีเปรสชัน 3 (TD 3) 29–5 ธันวาคม 2536 580190 ระโหด ระโหด สงขลา 7°43'25" 100°23'06"

11 153 พายุไต้ฝุ่น "แมนนี" (MANNY 9327) 3–17 ธันวาคม 2536 580190 ระโหด ระโหด สงขลา 7°43'25" 100°23'06"

12 166 พายุดีเปรสชัน 4 3–6 ธันวาคม 2542 270122 ขนอม ขนอม นครศรธีรรมราช 9°12'10" 99°51'48"

13 097 พายุโซนร้อน SARAH (7319) 10–14 พฤศจิกายน 2516 450013 ประจวบคีรีขันธ์ เมือง ประจวบคีรีขันธ์ 11°48'25" 99°47'55"

14 102 พายุโซนร้อน KIT (7432) 19–27 ธันวาคม 2517 290072 บาเจาะ บาเจาะ นราธิวาส 6°30'53" 101°39'22"
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เมื่อ

 r1  คอื ค่าปรับแก้ปรมิาณความชืน้ส�าหรบัการท�าพายฝุน 

มากที่สุด ณ ต�าแหน่งที่เกิดพายุฝน

  คอื ปรมิาณน�า้ในบรรยากาศทีอ่าจเป็นได้สูงสุด 

ณ ต�าแหน่งที่เกิดพายุฝนที่ระดับ h1 มีหน่วยเป็นมิลลิเมตร

  คอื ปริมาณน�า้ในบรรยากาศทีอ่าจเป็นได้ ณ วนัที ่

เกิดพายุฝนที่เลือกศึกษา ที่ระดับ h1 มีหน่วยเป็นมิลลิเมตร

 h1 คือ ค่าสูงสุดของค่าระดับ ณ ต�าแหน่งที่เกิดพายุฝน  

หรือค่าระดับของสิ่งกีดขวางระหว่างแหล่งความช้ืนและ

ต�าแหน่งที่เกิดพายุฝน มีหน่วยเป็นเมตรจากระดับน�้าทะเล

ปานกลาง

 จากการปรับแก้ความชื้น ณ ต�าแหน่งที่ย้ายไปโดยการ

ปรับแก้ด้วยอัตราส่วนของอุณหภูมิจุดน�้าค้างสูงสุดต่อเนื่อง 

12 ชั่วโมง ที่ระดับ 1,000 มิลลิบาร์ ณ ต�าแหน่งที่เกิดพายุ

กับต�าแหน่งที่ย้ายไป และท�าการเปลี่ยนค่าเป็นปริมาณน�้า

ในบรรยากาศทีอ่าจเป็นได้ และน�ามาหาค่าอตัราส่วน r2 การ

ปรับแก้ ดังสมการที่ (3)

  (3)

 

เมื่อ 

 r2 คอื ค่าปรบัแก้ปรมิาณความชืน้ ณ ต�าแหน่งทีย้่ายไป 

  คอื ปรมิาณน�า้ในบรรยากาศทีอ่าจเป็นได้สูงสดุ 

ณ ต�าแหน่งที่ย้ายไปที่ระดับ h1 มีหน่วยเป็นมิลลิเมตร

 จากการปรับแก้เน่ืองจากระดับจากน�้าทะเลปานกลาง

และสิง่กดีขวาง การเคลือ่นย้ายพายฝุนระยะสัน้ และมรีะดบั

ต่างกนัไม่เกนิ 300 เมตร จะไม่ท�าการปรบัแก้เนือ่งจากระดบั 

แต่ถ้าระดับต่างกันเกิน 700 เมตร จะไม่ปรับแก้ด้วยระดับ 

แต่ให้ใช้การปรบัแก้เนือ่งจากสิง่กีดขวางแทน โดยการปรับแก้ 

ด้วยอตัราส่วนของอณุหภมูจิดุน�า้ค้างสงูสดุต่อเนือ่ง 12 ชัว่โมง 

ที่ระดับ 1,000 มิลลิบาร์ ณ ต�าแหน่งที่ย้ายไป และท�าการ

เปลี่ยนค่าเป็นปริมาณน�้าในบรรยากาศที่อาจเป็นได้ และน�า

มาหาค่าอัตราส่วน r3 การปรับแก้ ดังสมการที่ (4)

  (4)

เมื่อ  

 r3 คือ ค่าปรับแก้ค่าสูงสุดระหว่างค่าระดับหรือสิ่ง

กีดขวาง ณ ต�าแหน่งที่ย้ายไป

  คอื ปรมิาณน�า้ในบรรยากาศท่ีอาจเป็นได้สูงสดุ 

ณ ต�าแหน่งที่ย้ายไปที่ระดับ h2 มีหน่วยเป็นมิลลิเมตร

 h2 คือ ค่าสูงสุดของค่าระดับ ณ ต�าแหน่งที่ย้ายไป หรือ

ค่าระดับของส่ิงกีดขวางระหว่างแหล่งความช้ืนและต�าแหน่ง 

ที่ย้ายไป มีหน่วยเป็นเมตรจากระดับน�้าทะเลปานกลาง

 เมื่อพิจารณาการปรับแก้เนื่องจากความชื้น ระดับ

จากน�้าทะเลปานกลาง และสิ่งกีดขวาง ร่วมกัน โดยการน�า 

สมการที่ (2) สมการที่ (3) และสมการที่ (4) มาคูณกัน เพื่อ

น�ามาหาค่าอัตราส่วน rm การปรับแก้ ดังสมการที่ (5), (6)

  (5)

  (6)

จะได้

  (7)

เมื่อ  

 rm คอื ค่าปรบัแก้เนือ่งจากความชืน้ ระดบัจากน�า้ทะเล

ปานกลาง และสิ่งกีดขวาง

   คอื ปรมิาณน�า้ในบรรยากาศทีอ่าจเป็นได้สงูสดุ 

ณ ต�าแหน่งที่ย้ายไปที่ระดับ h2 มีหน่วยเป็นมิลลิเมตร

   คอื ปรมิาณน�า้ในบรรยากาศทีอ่าจเป็นได้ ณ วนัที ่

เกิดพายุฝนที่เลือกศึกษา ที่ระดับ h1 มีหน่วยเป็นมิลลิเมตร

 ปรมิาณน�า้ในบรรยากาศทีอ่าจเป็นได้ หมายถงึ มวลของ 

ไอน�้าทั้งหมดในคอลัมน์ของบรรยากาศในแนวดิ่งระหว่าง

ระดับที่ก�าหนด 2 ระดับ หรือจากพื้นผิวโลกจนถึงระดับบน

สุดของช้ันบรรยากาศ โดยคิดเทียบเท่าความลึกของน�้า แม้

จะไม่มีวิธีธรรมชาติใดๆ ที่จะสามารถท�าให้จ�านวนไอน�้าหรือ

ความชืน้ดงักล่าวตกลงมาเป็นฝนทัง้หมดได้ ดงันัน้ในบางครัง้ 

จะใช้เทอมปริมาณของเหลวเทียบเท่าไอน�้า หรือปริมาณ

ของเหลวเทียบเท่าน�้าแทน ค�านวณได้ดังสมการที่ (8)
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จาก

  (8)

 

เมื่อ

 W  คอื ปริมาณน�า้ในบรรยากาศทีอ่าจเป็นไปได้ มหีน่วย

เป็น เซนติเมตร

   คอื ค่าเฉลีย่ของความช้ืนจ�าเพาะทีจ่ดุบนและล่างของ 

แต่ละชั้นย่อย มีหน่วยเป็น กรัมต่อกิโลกรัม

 ∆p คือ ผลต่างของความดันของอากาศ มีหน่วยเป็น 

มิลลิบาร์

 ρ  คอื ความหนาแน่นของน�า้ มหีน่วยเป็น กรมั/ลกูบาศก์ 

เซนติเมตร

 g  คอื อตัราเร่งเนือ่งจากแรงดึงดดูของโลก มหีน่วยเป็น 

เซนติเมตร/วินาที2

 และปรมิาณน�า้ในบรรยกาศท่ีอาจเป็นไปได้ ยงัสามารถ

ค�านวณได้โดยการใช้โมโนกราฟ หรือตารางจาก WMO [1] 

ซึ่งในการศึกษานี้จะใช้ค่าปริมาณน�้าในบรรยากาศท่ีอาจเป็น

ไปได้จากตาราง WMO โดยพิจารณาสิ่งกีดขวางระหว่างจุด

ที่พิจารณากับแหล่งความชื้น คือ ทะเล พบว่า พื้นที่ภาคใต้ 

ไม่มสีิง่กดีขวาง จงึใช้ค่าระดบัสถานขีองตรวจวดัฝนสงูสดุและ

ค่าอุณหภูมิจุดน�้าค้างที่ระดับ 1,000 มิลลิบาร์ ในการหาค่า

ปริมาณน�้าในบรรกาศที่อาจเป็นไปได้สูงสุด

• การปรับแก้เนื่องจากระยะทางจากทะเล

 Hansen และคณะ [6] ได้แสดงความสัมพันธ์ของการ

ลดลงของปริมาณฝนของพายุฝนในเขตร้อนชื้นกับระยะทาง

จากทะเล จงึจดัท�าความสมัพนัธ์ของการลดลงของปรมิาณฝน 

ของพายุฝนในเขตร้อนชื้นกับระยะทางจากทะเล แสดงดัง 

รปูท่ี 3 ซึง่จากการศกึษาพืน้ทีภ่าคใต้พบว่า สถานฝีนทีพ่จิารณา 

มรีะยะทางทีห่่างจากทะเลไม่เกิน 100 กโิลเมตร ซึง่ท�าให้ ความ

รุนแรงของก�าลังพายุ ในการศึกษานี้มีค่าเท่ากับ ร้อยละ 100

• การปรับแก้เนื่องจากสภาพภูมิประเทศ 

 HMR46 [7] กล่าวว่า การเปลีย่นแปลงสภาพภูมปิระเทศ

จะส่งผลต่อกระแสลม กระแสความชื้น มีอิทธิพลในลักษณะ

ของฝนปะทะเขา และฝนหลังเขา ทั้งนี้ ประเทศไทยมีพื้นที่

ส่วนใหญ่เป็นพื้นราบ ความลาดเทของสภาพพื้นที่น้อย และ

ไม่ค่อยชัดเจน จึงเลือกพิจารณาจากการเปล่ียนแปลงสภาพ

ภมูศิาสตร์ต่อพลศาสตร์ของพาย ุท�าได้โดยใช้การปรบัแก้ของ 

ร้อยละของปรมิาณฝนรายปีหรอืฝนฤดกูาล ดงัสมการที ่(9), (10)

ปริมาณฝนเฉลี่ยรายวัน = 
ปริมาณฝนเฉลี่ยรายฤดูกาล

จ�านวนวนัทีฝ่นตกเฉลีย่รายฤดกูาล
 (9)

ร้อยละปริมาณฝนเฉลี่ยรายวัน = 
ปริมาณฝนเฉลี่ยรายวัน

ปริมาณฝนเฉลี่ยรายวันของที่ราบ
  (10)

 จากนั้นสร้างแผนที่ดรรชนีปรับแก้เนื่องจากสภาพ

ภมูปิระเทศ จากผลการค�านวณสมการ (10) ซึง่สามารถแสดง

ค่าปรับแก้ที่ใช้เนื่องจากสภาพภูมิประเทศได้ดังรูปที่ 4

•	 การปรับแก้เนื่องจากละติจูด

 จากรายงานการศึกษาปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นได้

ของลุ่มน�้าโขงตอนล่าง HMR46 [7] พบว่า ความรุนแรงของ

รูปที่ 3 ปรับแก้เนื่องจากระยะทางจากทะเล
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พายหุมนุเขตร้อนจะลดลงเมือ่เข้าใกล้เขตเส้นศนูย์สตูร และมี

ความรนุแรงเต็มทีเ่มือ่เกดิในพืน้ทีเ่หนอืกว่าเส้นรุง้ที ่15 องศา 

โดยความรุนแรงจะลดลงอย่างต่อเนือ่งร้อยละ 2.5 ทกุๆ 1 องศา  

ที่ลดลง จนถึงเส้นรุ้งที่ 10 องศา และ Gray [8] พบว่า 

ความรุนแรงจะลดลงอย่างรวดเร็วจนเข้าใกล้ 0 ที่เส้นรุ้ง 4–5 

องศา ซึ่งการศึกษานี้ได้ใช้การปรับแก้ละติจูดโดยอ้างอิงจาก

การศึกษาดังกล่าว โดยสามารถแสดงค่าปรับแก้เน่ืองจาก

ละติจูดได้ดังรูปที่ 5

• การปรับแก้เนื่องจากฤดูกาล 

 การศึกษาดรรชนีปรับแก้เนื่องจากฤดูกาล จะน�ามาใช้ 

พิจารณาในกรณีท่ีค่าอุณหภูมิจุดน�้าค้างสูงสุดที่เกิด ไม่ได้

เกิดขึ้นในช่วงฤดูมรสุม จากข้อมูลอุณหภูมิจุดน�้าค้างสูงสุด

ต่อเนื่อง 12 ชั่วโมง รายเดือน พบว่า พื้นที่ตอนใต้ของ

ประเทศไทย อณุหภมูจิดุน�า้ค้างสงูสดุต่อเนือ่ง 12 ชัว่โมง เกดิ

ในช่วงเดอืนตลุาคมถงึเดอืนธนัวาคม จงึไม่ต้องท�าการปรบัแก้

ด้วยดรรชนีปรับแก้เนื่องจากฤดูกาล

 โดยสามารถแสดงรายละเอียดต�าแหน่งที่เคล่ือนย้าย

พายุฝนไปยังพื้นที่รับน�้าเขื่อนรัชชประภา และเขื่อนบางลาง 

ได้ดังตารางที่ 2–3 และแสดงค่าดรรชนีปรับแก้ของวิธีการ

เคล่ือนย้ายพายุฝนไปยังพื้นที่รับน�้าเขื่อนรัชชประภา และ

เขื่อนบางลาง ได้ดังตารางที่ 4–5

 2.2.2.2 การประมาณค่าปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไป

ได้ด้วยวิธีทางสถิติ

 WMO [1] ได้แนะน�าถงึวธิทีางสถติทิีใ่ช้ส�าหรบัประมาณ 

ค่าปริมาณฝนสงูสุดทีอ่าจเป็นไปได้ อาจน�าไปใช้ในพืน้ทีข้่อมลูฝน 

เพยีงพอ หรอืในพืน้ทีท่ีม่ข้ีอมูลอตุนุยิมวทิยาอืน่ๆ ไม่เพียงพอ 

อีกทั้งยังเป็นการประมาณค่าที่รวดเร็ว วิธีนี้ได้รับการยอมรับ

อย่างกว้างขวาง เนื่องจากใช้เวลาอันสั้น เหมาะส�าหรับพื้นที ่

ลุม่น�า้ไม่เกนิ 1,000 ตารางกโิลเมตร แต่กย็งัเคยใช้กับพืน้ทีลุ่่มน�า้ 

ที่มีขนาดใหญ่กว่า 1,000 ตารางกิโลเมตร 

รูปที่ 4 ปรับแก้เนื่องจากสภาพภูมิประเทศ รูปที่ 5 ปรับแก้เนื่องจากละติจูด
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 Chavana และ Srinivasa [9] ได้ศึกษาการประเมิน

ปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ส�าหรับพื้นท่ีรับน�้าแม่น�้า

มหานที ประเทศอินเดีย โดยวิธีประเมินจากพายุฝน (Storm  

Model) และวิธีทางสถิติของ Hershfield โดยใช้ข้อมูล

จากสถานีตรวจวัดทั้งสิ้น 18 สถานี ครอบคลุมพื้นที่ลุ่มน�้า 

ประเมินปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ส�าหรับช่วงเวลา 

1 วัน ทั้งสองวิธี และจัดท�าแผนที่ PMP ส�าหรับพื้นที่ลุ่มน�้า 

ซึ่งพบว่า การประเมิน PMP โดยวิธีการของ Hershfield  

มีแนวโน้มที่จะให้ปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้สูงกว่าวิธี

ประเมินจากพายุฝน

ตารางที่ 2 รายละเอียดต�าแหน่งที่เคลื่อนย้ายพายุฝนไปยังพื้นที่รับน�้าเขื่อนรัชชประภา

ล�าดับ
รหัส
พายุ

ชื่อพายุฝน

ปริมาณฝนสูงสุด (มิลลิเมตร) ต�าแหน่งที่เกิดพายุ ต�าแหน่งที่ย้ายไป

1 วัน 2 วัน 3 วัน สถานี
ระดับสถานี 
(ม.รทก.)

อุณหภูมิ
จุดน�้าค้าง 

(องศาเซลเซียส)
สถานี

ระดับสถานี 
(ม.รทก.)

อุณหภูมิ
จุดน�้าค้างสูงสุด 
(องศาเซลเซียส)

ระดับ h2 
(ม.รทก.) 

1 076 พายุดีเปรสชัน 429.20 603.10 726.40 450043 13.00 21.02 610315 51.00 25.69 -

2 083 พายุโซนร้อน RUTH (7026) 420.80 511.00 569.00 100090 12.00 23.31 610315 51.00 25.69 -

3 031 พายุโซนร้อน HARRIET (6225) 390.80 394.60 402.00 340022 17.00 24.07 610315 51.00 25.69 -

4 185
พายุดีเปรสชัน 4 (TD 4)
-พายุไซโคลน  "JAL" JAL(05B)

372.80 530.20 568.50 350022 8.00 23.31 610315 51.00 25.69 -

5 162 พายุไต้ฝุ่น "ลินดา" (LINDA 9728) 338.50 339.70 339.70 370042 3.00 23.71 610315 51.00 25.69 -

6 164 พายุโซนร้อน "จิล" (GIL 9717) 330.90 399.30 429.80 270013 12.00 22.53 610315 51.00 25.69 -

7 107 พายุดีเปรสชัน 325.40 573.60 669.40 350012 21.00 23.25 610315 51.00 25.69 -

8 174 พายุไต้ฝุ่น "หมุ่ยฟ้า" (MAIFA 0425) 301.20 328.10 345.70 100102 53.00 22.99 610315 51.00 25.69 -

9 145 พายุดีเปรสชัน 4 (TD 4) 296.90 311.70 320.20 450013 9.00 23.37 610315 51.00 25.69 -

10 152 พายุดีเปรสชัน 3 (TD 3) 294.20 374.10 394.90 580190 0.00 23.85 610315 51.00 25.69 -

11 153 พายุไต้ฝุ่น "แมนนี" (MANNY 9327) 238.70 421.40 461.80 580190 0.00 24.19 610315 51.00 25.69 -

12 166 พายุดีเปรสชัน 4 225.20 422.40 474.10 270122 12.00 25.53 610315 51.00 25.69 -

13 097 พายุโซนร้อน SARAH (7319) 193.90 307.80 479.70 450013 9.00 20.97 610315 51.00 25.69 -

14 102 พายุโซนร้อน KIT (7432) 220.20 292.60 452.80 290072 20.00 22.94 610315 51.00 25.69 -

ตารางที่ 3 รายละเอียดต�าแหน่งที่เคลื่อนย้ายพายุฝนไปยังพื้นที่รับน�้าเขื่อนบางลาง

ล�าดับ
รหัส
พายุ

ชื่อพายุฝน

ปริมาณฝนสูงสุด (มิลลิเมตร) ต�าแหน่งที่เกิดพายุ ต�าแหน่งที่ย้ายไป

1 วัน 2 วัน 3 วัน สถานี
ระดับสถานี 
(ม.รทก.)

อุณหภูมิ
จุดน�้าค้าง 

(องศาเซลเซียส)
สถานี

ระดับสถานี 
(ม.รทก.)

อุณหภูมิ
จุดน�้าค้างสูงสุด 
(องศาเซลเซียส)

ระดับ h2 
(ม.รทก.) 

1 076 พายุดีเปรสชัน 429.20 603.10 726.40 450043 13.00 21.02 710135 117.00 25.35 -

2 083 พายุโซนร้อน RUTH (7026) 420.80 511.00 569.00 100090 12.00 23.31 710135 117.00 25.35 -

3 031 พายุโซนร้อน HARRIET (6225) 390.80 394.60 402.00 340022 17.00 24.07 710135 117.00 25.35 -

4 185
พายุดีเปรสชัน 4 (TD 4)
-พายุไซโคลน  "JAL" JAL(05B)

372.80 530.20 568.50 350022 8.00 23.31 710135 117.00 25.35 -

5 162 พายุไต้ฝุ่น "ลินดา" (LINDA 9728) 338.50 339.70 339.70 370042 3.00 23.71 710135 117.00 25.35 -

6 164 พายุโซนร้อน "จิล" (GIL 9717) 330.90 399.30 429.80 270013 12.00 22.53 710135 117.00 25.35 -

7 107 พายุดีเปรสชัน 325.40 573.60 669.40 350012 21.00 23.25 710135 117.00 25.35 -

8 174 พายุไต้ฝุ่น "หมุ่ยฟ้า" (MAIFA 0425) 301.20 328.10 345.70 100102 53.00 22.99 710135 117.00 25.35 -

9 145 พายุดีเปรสชัน 4 (TD 4) 296.90 311.70 320.20 450013 9.00 23.37 710135 117.00 25.35 -

10 152 พายุดีเปรสชัน 3 (TD 3) 294.20 374.10 394.90 580190 0.00 23.85 710135 117.00 25.35 -

11 153 พายุไต้ฝุ่น "แมนนี" (MANNY 9327) 238.70 421.40 461.80 580190 0.00 24.19 710135 117.00 25.35 -

12 166 พายุดีเปรสชัน 4 225.20 422.40 474.10 270122 12.00 25.53 710135 117.00 25.35 -

13 097 พายุโซนร้อน SARAH (7319) 193.90 307.80 479.70 450013 9.00 20.97 710135 117.00 25.35 -

14 102 พายุโซนร้อน KIT (7432) 220.20 292.60 452.80 290072 20.00 22.94 710135 117.00 25.35 -



381

อภิญญาภรณ์ อินทวงษ์ และ ไชยาพงษ์ เทพประสิทธิ์, “การประเมินปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ของเขื่อนรัชชประภา และเขื่อนบางลาง.”

The Journal of KMUTNB., Vol. 30, No. 3, Jul.–Sep. 2020

วารสารวิชาการพระจอมเกล้าพระนครเหนือ ปีที่ 30, ฉบับที่ 3 ก.ค.–ก.ย. 2563

 ส�าหรับการศึกษานี ้จะใช้ข้อมลูฝนสูงสุดของสถานตีรวจวดั 

ฝนบริเวณพื้นที่รับน�้าเข่ือนรัชชประภา จ�านวน 8 สถานี  

และพ้ืนทีร่บัน�า้เขือ่นบางลาง จ�านวน 4 สถาน ีแสดงต�าแหน่ง

ของสถานีได้ดังรูปที่ 6 และแสดงรายละเอียดดังตารางที่ 6

 โดยในภายหลังวิธีทางสถิติได ้มีการปรับปรุงโดย  

Hershfield [10] ซึ่งจะอยู่บนหลักการของสมการความถี่

ทั่วไปของ Chow และคณะ [11] ดังสมการที่ (11)

  (11)

 

ตารางที่ 4 ค่าดรรชนีปรับแก้วิธีเคลื่อนย้ายพายุฝนไปยังพื้นที่รับน�้าเขื่อนรัชชประภา

ล�าดับ
รหัส
พายุ

ชื่อพายุฝน

ค่าปรับแก้เนื่องจาก
ค่าปรับ
แก้รวม 
(rm) 

ความชื้น สภาพภูมิปะเทศ ระยะทางจากทะเล ละติจูด

ต�าแหน่ง
ที่ย้ายไป

ต�าแหน่ง
พายุฝน

ค่า
ปรับแก้

ต�าแหน่ง
ที่ย้ายไป

ต�าแหน่ง
พายุฝน

ค่า
ปรับแก้

ต�าแหน่ง
ที่ย้ายไป

ต�าแหน่ง
พายุฝน

ค่า
ปรับแก้

ต�าแหน่ง
ที่ย้ายไป

ต�าแหน่ง
พายุฝน

ค่า
ปรับแก้

1 076 พายุดีเปรสชัน 84.52 56.96 1.48 147.09 94.90 1.55 100.00 100.00 1.00 84.93 93.90 0.90 2.08

2 083 พายุโซนร้อน RUTH (7026) 84.52 69.57 1.21 147.09 116.02 1.27 100.00 100.00 1.00 84.93 88.79 0.96 1.47

3 031 พายุโซนร้อน HARRIET (6225) 84.52 74.36 1.14 147.09 143.14 1.03 100.00 100.00 1.00 84.93 83.47 1.02 1.19

4 185
พายุดีเปรสชัน 4 (TD 4)
-พายุไซโคลน  "JAL" JAL(05B)

84.52 69.65 1.21 147.09 177.58 0.83 100.00 100.00 1.00 84.93 80.87 1.05 1.06

5 162 พายุไต้ฝุ่น "ลินดา" (LINDA 9728) 84.52 72.32 1.17 147.09 113.09 1.30 100.00 100.00 1.00 84.93 95.54 0.86 1.35

6 164 พายุโซนร้อน "จิล" (GIL 9717) 84.52 64.84 1.30 147.09 145.24 1.01 100.00 100.00 1.00 84.93 83.54 1.02 1.34

7 107 พายุดีเปรสชัน 84.52 69.01 1.22 147.09 145.94 1.01 100.00 100.00 1.00 84.93 81.56 1.04 1.29

8 174 พายุไต้ฝุ่น "หมุ่ยฟ้า" (MAIFA 0425) 84.52 66.78 1.27 147.09 148.77 0.99 100.00 100.00 1.00 84.93 86.96 0.98 1.22

9 145 พายุดีเปรสชัน 4 (TD 4) 84.52 70.00 1.21 147.09 90.41 1.63 100.00 100.00 1.00 84.93 92.02 0.92 1.81

10 152 พายุดีเปรสชัน 3 (TD 3) 84.52 73.31 1.15 147.09 184.14 0.80 100.00 100.00 1.00 84.93 81.81 1.04 0.96

11 153 พายุไต้ฝุ่น "แมนนี" (MANNY 9327) 84.52 75.52 1.12 147.09 184.14 0.80 100.00 100.00 1.00 84.93 81.81 1.04 0.93

12 166 พายุดีเปรสชัน 4 84.52 70.93 1.19 147.09 189.30 0.78 100.00 100.00 1.00 84.93 85.51 0.99 0.32

13 097 พายุโซนร้อน SARAH (7319) 84.52 56.80 1.49 147.09 90.41 1.63 100.00 100.00 1.00 84.93 92.02 0.92 2.23

14 102 พายุโซนร้อน KIT (7432) 84.52 67.14 1.26 147.09 158.84 0.93 100.00 100.00 1.00 84.93 83.25 1.02 1.19

ตารางที่ 5 ค่าดรรชนีปรับแก้วิธีเคลื่อนย้ายพายุฝนไปยังพื้นที่รับน�้าเขื่อนบางลาง

ล�าดับ
รหัส
พายุ

ชื่อพายุฝน

ค่าปรับแก้เนื่องจาก
ค่าปรับ
แก้รวม 
(rm) 

ความชื้น สภาพภูมิปะเทศ ระยะทางจากทะเล ละติจูด

ต�าแหน่ง
ที่ย้ายไป

ต�าแหน่ง
พายุฝน

ค่า
ปรับแก้

ต�าแหน่ง
ที่ย้ายไป

ต�าแหน่ง
พายุฝน

ค่า
ปรับแก้

ต�าแหน่ง
ที่ย้ายไป

ต�าแหน่ง
พายุฝน

ค่า
ปรับแก้

ต�าแหน่ง
ที่ย้ายไป

ต�าแหน่ง
พายุฝน

ค่า
ปรับแก้

1 076 พายุดีเปรสชัน 80.59 56.96 1.41 108.09 94.90 1.14 100.00 100.00 1.00 77.91 93.90 0.83 1.34

2 083 พายุโซนร้อน RUTH (7026) 80.59 69.57 1.16 108.09 116.02 0.93 100.00 100.00 1.00 77.91 88.79 0.88 0.95

3 031 พายุโซนร้อน HARRIET (6225) 80.59 74.36 1.08 108.09 143.14 0.76 100.00 100.00 1.00 77.91 83.47 0.93 0.76

4 185
พายุดีเปรสชัน 4 (TD 4)
-พายุไซโคลน  "JAL" JAL(05B)

80.59 69.65 1.16 108.09 177.58 0.61 100.00 100.00 1.00 77.91 80.87 0.96 0.68

5 162 พายุไต้ฝุ่น "ลินดา" (LINDA 9728) 80.59 72.32 1.11 108.09 113.09 0.96 100.00 100.00 1.00 77.91 95.54 0.82 0.87

6 164 พายุโซนร้อน "จิล" (GIL 9717) 80.59 64.84 1.24 108.09 145.24 0.74 100.00 100.00 1.00 77.91 83.54 0.93 0.86

7 107 พายุดีเปรสชัน 80.59 69.01 1.17 108.09 145.94 0.74 100.00 100.00 1.00 77.91 81.56 0.96 0.83

8 174 พายุไต้ฝุ่น "หมุ่ยฟ้า" (MAIFA 0425) 80.59 66.78 1.21 108.09 148.77 0.73 100.00 100.00 1.00 77.91 86.96 0.90 0.79

9 145 พายุดีเปรสชัน 4 (TD 4) 80.59 70.00 1.15 108.09 90.41 1.20 100.00 100.00 1.00 77.91 92.02 0.85 1.17

10 152 พายุดีเปรสชัน 3 (TD 3) 80.59 73.31 1.10 108.09 184.14 0.59 100.00 100.00 1.00 77.91 81.81 0.95 0.61

11 153 พายุไต้ฝุ่น "แมนนี" (MANNY 9327) 80.59 75.52 1.07 108.09 184.14 0.59 100.00 100.00 1.00 77.91 81.81 0.95 0.60

12 166 พายุดีเปรสชัน 4 80.59 70.93 1.14 108.09 189.30 0.57 100.00 100.00 1.00 77.91 85.51 0.91 0.59

13 097 พายุโซนร้อน SARAH (7319) 80.59 56.80 1.52 108.09 90.41 1.20 100.00 100.00 1.00 77.91 92.02 0.85 1.44

14 102 พายุโซนร้อน KIT (7432) 80.59 67.14 1.20 108.09 158.84 0.68 100.00 100.00 1.00 77.91 83.25 0.94 0.76
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เมื่อ

 Xt คือ ปริมาณฝนส�าหรับคาบความถี่การเกิดซ�้า t ปี

   คอื ค่าเฉลีย่ของชดุอนกุรม n ค่า ของค่าสงูสดุรายปี

 Sn คือ ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของอนุกรม n ค่า ของ

ค่าสูงสุดรายปี

 K คือ ค่าทางสถิติ ของข้อมูลอุทกวิทยาด้วยการ 

กระจายตัวของความถี่แบบต่างๆ

 จากความหมายของ PMP คือ ปริมาณฝนสูงสุดที่อาจ

เป็นไปได้น้ันมีรอบปีการเกิดซ�้าของปริมาณฝนหลายหม่ืนปี

ขึ้นไป จึงให้ PMP แทนค่า Xt และค่า K ที่ใช้เป็นค่าสูงสุด

ของค่าทางสถิติ แทนด้วย Km สามารถค�านวณได้จากสมการ 

ดังสมการที่ (12)

  (12)

 

เมื่อ

   คือ ปริมาณฝนสูงสุด

  คือ ค่าเฉล่ียของข้อมูล ตั้งแต่มีการบันทึกถึงปีที่

พิจารณา โดยยกเว้นค่าสูงสุด

รูปที่ 6 สถานีตรวจวัดฝนที่ใช้ส�าหรับประเมินปริมาณฝน

สูงสุดที่อาจเป็นไปได้โดยวิธีทางสถิติ

ตารางที่ 6 รายละเอียดสถานีตรวจวัดฝนที่ใช้ส�าหรัประเมินปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้โดยวิธีทางสถิติ

พื้นที่รับน�้า
สภานีตรวจวัดปริมาณฝน จ�านวน

ข้อมูล

ค่าเฉลี่ยข้อมูล ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของข้อมูล

รหัสสถานี ต�าบล อ�าเภอ จังหวัด 1 วัน 2 วัน 3 วัน 1 วัน 2 วัน 3 วัน

เขื่อนรัชชประภา

270072 ฉวาง ฉวาง นครศรีธรรมราช 76 81.51 107.44 127.24 38.94 50.88 58.59

270452 เขาพระ พิปูน นครศรีธรรมราช 28 89.35 126.26 151.43 32.10 53.50 72.54

270502 ถ�้าพรรณรา ถ�้าพรรณรา นครศรีธรรมราช 13 56.22 78.99 91.99 23.50 36.49 44.59

610315 เขาพัง บ้านตาขุน สุราษฎร์ธานี 14 94.45 128.59 145.65 38.10 64.89 70.88

610082 อิปัน พระแสง สุราษฎร์ธานี 68 79.45 108.34 131.97 38.86 53.18 67.59

610052 ท่าข้าม พุนพิน สุราษฎร์ธานี 73 101.13 134.04 151.74 59.73 76.24 84.09

610092 พนม พนม สุราษฎร์ธานี 62 88.35 117.75 141.97 29.08 48.49 65.30

310062 ท่าขนอน คีรีรัฐนิคม สุราษฎร์ธานี 77 93.53 130.24 155.85 68.93 92.88 118.06

เขื่อนบางลาง

710091 ยะหา ยะหา ยะลา 5 98.32 132.22 179.00 37.51 75.89 95.61

710101 บาเจาะ บันนังสตา ยะลา 8 134.84 177.43 195.14 73.64 106.34 115.05

710042 เบตง เบตง ยะลา 82 90.62 120.78 139.78 43.03 57.29 63.91

330103 บาราเฮาะ เมืองปัตตานี ปัตตานี 46 135.95 187.20 219.94 56.05 85.99 94.58
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  คือ ส่วนเบี่ยงเบนมาตราฐานของข้อมูล ตั้งแต่มี

การบันทึกถึงปีที่พิจารณา โดยยกเว้นค่าสูงสุด

 การน�าไปใช้ โดยเลือกค่า Km จากสมการที่ (13)   

  (13)

 โดยแสดงค่า  ทีใ่ช้ในการวเิคราะห์ได้ดงัตารางที ่7

จะได้ดังสมการที่ (14)

  (14)

 

 Hershfield [12] ได้ให้สมมุติฐานของชุดข้อมูลที่ 

ความยาวต่างกนั พบว่า ขนาดข้อมลูทีบ่นัทกึเป็นช่วงเวลาส้ัน  

(ทีพ่บบ่อยไม่เกนิ 30 ปี) ท�าให้เกดิค่าผดิปกติ ซึงส่งผลกระทบ 

ต่อค่าเฉลี่ยและส่วนเบ่ียงเบนมาตราฐานของชุดข้อมูล โดย

ผลกระทบดังกล่าว จะน้อยลงเม่ือการบันทึกข้อมูลยาวขึ้น 

ซึ่งสามารถแสดงค่าเพื่อใช้เป็นค่าปรับแก้ค่าเฉลี่ย (F1) และ

ค่าปรับแก้ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (F2) ดังรูปที่ 7 จะได้

สมการที่ (15)

  (15)

เมื่อ 

 F1 คือ ค่าปรับแก้ค่าเฉลี่ยเนื่องจากขนาดของข้อมูล

 F2 คือ ค่าปรบัแก้ส่วนเบีย่งเบนมาตราฐานของชุดข้อมลู  

เนื่องจากขนาดของข้อมูล 

 Weiss [13] ได้ท�าการศึกษา ค่าปรับแก้ท่ีช่วงเวลา 

เนื่องจากโดยปกติจะมีข้อมูลปริมาณน�้าฝนส�าหรับช่วงเวลา

ที่ก�าหนดเช่นเวลา 8.00 น. ถึง 8.00 น. (ทุกวัน 24 ชั่วโมง) 

ตารางที่ 7 ค่าทางสถิติ  ที่ใช้ในการประเมินฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้โดยวิธีทางสถิติ

เขื่อน
สภานีตรวจวัดปริมาณฝน ค่าทางสถิติ ( )

รหัสสถานี ต�าบล อ�าเภอ จังหวัด 1 วัน 2 วัน 3 วัน

เขื่อนรัชชประภา

270072 ฉวาง ฉวาง นครศรีธรรมราช 4.95 8.73 11.07

270452 เขาพระ พิปูน นครศรีธรรมราช 4.07 4.50 4.73

270502 ถ�้าพรรณรา ถ�้าพรรณรา นครศรีธรรมราช 1.37 2.35 3.58

610315 เขาพัง บ้านตาขุน สุราษฎร์ธานี 3.20 3.76 5.66

610082 อิปัน พระแสง สุราษฎร์ธานี 4.39 5.70 6.42

610052 ท่าข้าม พุนพิน สุราษฎร์ธานี 4.30 6.33 19.22

610092 พนม พนม สุราษฎร์ธานี 4.08 6.31 16.97

310062 ท่าขนอน คีรีรัฐนิคม สุราษฎร์ธานี 9.20 11.44 14.02

เขื่อนบางลาง

710091 ยะหา ยะหา ยะลา 2.43 4.41 6.26

710101 บาเจาะ บันนังสตา ยะลา 6.04 6.85 8.89

710042 เบตง เบตง ยะลา 5.48 7.03 7.12

330103 บาราเฮาะ เมืองปัตตานี ปัตตานี 4.58 4.85 9.18

รูปที่ 7 ค่าปรบัแก้ค่าเฉลีย่ (F1) และค่าปรบัแก้ส่วนเบีย่งเบน

มาตรฐาน (F2) ส�าหรับขนาดข้อมูลที่บันทึก ที่มา: 

Hershfield [12]
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ข้อมูลตั้งแต่ 6.00 น. ถึง 12.00 น. (6 ชั่วโมง) และ 9.00 น. 

ถึง 10.00 น. (รายชั่วโมง) ข้อมูลเหล่านี้มักไม่ค่อยให้ปริมาณ

น�้าฝนสูงสุดที่แท้จริงส�าหรับระยะเวลาที่ระบุไว้ ซึ่งสามารถ

แสดงค่าปรับแก้ที่ช่วงเวลา ดังรูปที่ 8

จะได้สมการที่ (16) ที่ใช้ส�าหรับการศึกษานี้

  (16)

เมื่อ F3 คือ ค่าปรับแก้ช่วงเวลา

3. ผลการทดลอง

3.1 วิธีการเคลื่อนย้ายพายุฝน

 จากการคัดเลือกพายฝุนสูงสุด 14 อนัดบั ท�าให้เป็นพายฝุน 

สูงสุดทีอ่าจเป็นไปได้ และท�าการเคล่ือนย้ายพายฝุนทีคั่ดเลือก 

ไปยงัพืน้ทีร่บัน�า้เขือ่นรชัชประภา และพืน้ทีร่บัน�า้เขือ่นบางลาง  

จากน้ันท�าการประเมินปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ 

ส�าหรับช่วงเวลา 1 วัน 2 วัน และ 3 วัน พบว่า พายุฝนที่ให้ค่า  

ปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้สูงสุด ได้แก่ พายุดีเปรสชัน

รหสั 076 เกดิระหว่างวนัที ่31 ตลุาคม ถงึวนัที ่4 พฤศจกิายน 

พ.ศ. 2512 เมือ่เคล่ือนย้ายไปยงัเข่ือนรชัชประภา มค่ีาปรมิาณ

ฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ 1 วัน เท่ากับ 892.74 มิลลิเมตร 

2 วัน เท่ากับ 1,254.45 มิลลิเมตร และ 3 วัน เท่ากับ 

1,510.91 มิลลิเมตร และเมื่อเคลื่อนย้ายพายุฝนดังกล่าวไป

ยังเขื่อนบางลาง มีค่าปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ 1 วัน 

เท่ากับ 575.13 มิลลิเมตร 2 วัน เท่ากับ 808.15 มิลลิเมตร 

และ 3 วัน เท่ากับ 973.38 มิลลิเมตร ซึ่งสามารถแสดงผล 

การประเมนิปรมิาณฝนสงูสดุทีอ่าจเป็นไปได้โดยวธิเีคลือ่นย้าย 

พายฝุนของพายฝุนแต่ละลกู ไปยงัพืน้ทีร่บัน�า้เขือ่นรชัชประภา  

และพื้นที่รับน�้าเขื่อนบางลางได้ดังตารางที่ 8–9

รปูที ่8 ค่าปรับแก้ช่วงเวลาทีบ่นัทกึข้อมลูฝน ทีม่า: Weiss  [13]

ตารางที่ 8 ผลประเมินปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ โดยวิธีเคลื่อนย้ายพายุฝนไปยังพื้นที่รับน�้าเขื่อนรัชชประภา

ล�าดับ
รหัส
พายุ

ชื่อพายุฝน
ปริมาณฝนสูงสุด (มิลลิเมตร) ค่าปรับแก้รวม 

(rm) 

ปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ (มิลลิเมตร)

1 วัน 2 วัน 3 วัน 1 วัน 2 วัน 3 วัน

1 076 พายุดีเปรสชัน 429.20 603.10 726.40 2.08 892.74 1,254.45 1,510.91

2 083 พายุโซนร้อน RUTH (7026) 420.80 511.00 569.00 1.47 618.58 751.17 836.43

3 031 พายุโซนร้อน HARRIET (6225) 390.80 394.60 402.00 1.19 465.05 469.57 478.38

4 185
พายุดีเปรสชัน 4 (TD 4)
-พายุไซโคลน  "JAL" JAL(05B)

372.80 530.20 568.50 1.06 395.17 562.01 602.61

5 162 พายุไต้ฝุ่น "ลินดา" (LINDA 9728) 338.50 339.70 339.70 1.35 456.98 458.60 458.60

6 164 พายุโซนร้อน "จิล" (GIL 9717) 330.90 399.30 429.80 1.34 443.41 535.06 575.93

7 107 พายุดีเปรสชัน 325.40 576.60 669.40 1.29 419.77 739.94 863.53

8 174 พายุไต้ฝุ่น "หมุ่ยฟ้า" (MAIFA 0425) 301.20 328.10 345.70 1.22 367.46 400.28 421.75

9 145 พายุดีเปรสชัน 4 (TD 4) 296.90 311.70 320.20 1.81 537.39 564.18 579.56

10 152 พายุดีเปรสชัน 3 (TD 3) 294.20 374.10 394.90 0.96 282.43 539.14 379.10

11 153 พายุไต้ฝุ่น "แมนนี" (MANNY 9327) 238.70 421.40 461.80 0.93 221.99 391.90 429.47

12 166 พายุดีเปรสชัน 4 225.20 422.40 474.10 0.92 207.18 388.61 436.17

13 097 พายุโซนร้อน SARAH (7319) 193.90 307.80 479.70 2.23 432.40 686.39 1,069.73

14 102 พายุโซนร้อน KIT (7432) 220.20 292.60 452.80 1.19 262.04 348.19 538.83
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3.2 วิธีทางสถิติ

 จากข้อมูลฝนสูงสุดของสถานีตรวจวัดฝน ในบริเวณ

พื้นที่รับน�้าเขื่อนรัชประภา จ�านวน 8 สถานี และพื้นที่รับน�้า

เข่ือนบางลาง จ�านวน 4 สถาน ีค�านวณค่าเฉลีย่ของข้อมลู ส่วน

เบีย่งเบนมาตราฐาน และค่าทางสถติ ิจากนัน้ท�าการประเมนิ

ฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ ตามค�าแนะน�า WMO [1]

 พบว่า สถานีวัดน�้าฝนที่ให ้ค ่าปริมาณฝนสูงสุดที่

อาจเป็นไปได้สูงสุดของเขื่อนรัชชประภา ได้แก่ สถานี

รหัส 610062 ต�าบลท่าขนอน อ�าเภอคีรีรัฐนิคม จังหวัด

สุราษฎร์ธานี โดยมีค่าปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ 1 วัน  

เท่ากับ 734.90 มิลลิเมตร 2 วัน เท่ากับ 1,205.13 มิลลิเมตร 

3 วัน เท่ากับ 1,829.36 มิลลิเมตร และสถานีวัดน�้าฝนที่ให้

ค่าปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้สูงสุดของเขื่อนบางลาง 

ได้แก่ สถานีรหัส 710101 ต�าบลบาเจาะ อ�าเภอบันนังสตา 

จังหวัดยะลา โดยมีค่าปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ 1 วัน 

เท่ากับ 612.80 มิลลิเมตร 2 วัน เท่ากับ 960.06 มิลลิเมตร 

3 วัน เท่ากับ 1,292.97 มิลลิเมตร ซึ่งแสดงผลการประเมิน

ปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้แต่ละสถานีดังตารางที่ 10

ตารางที่ 9 ผลประเมินปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ โดยวิธีเคลื่อนย้ายพายุฝนไปยังพื้นที่รับน�้าเขื่อนบางลาง

ล�าดับ
รหัส
พายุ

ชื่อพายุฝน
ปริมาณฝนสูงสุด (มิลลิเมตร) ค่าปรับแก้รวม 

(rm) 
ปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ (มิลลิเมตร)

1 วัน 2 วัน 3 วัน 1 วัน 2 วัน 3 วัน

1 076 พายุดีเปรสชัน 429.20 603.10 726.40 1.34 575.13 805.15 973.38

2 083 พายุโซนร้อน RUTH (7026) 420.80 511.00 569.00 0.95 399.76 485.45 540.55

3 031 พายุโซนร้อน HARRIET (6225) 390.80 394.60 402.00 0.76 297.01 299.90 305.52

4 185
พายุดีเปรสชัน 4 (TD 4)
-พายุไซโคลน  "JAL" JAL(05B)

372.80 530.20 568.50 0.68 535.50 360.54 386.58

5 162 พายุไต้ฝุ่น "ลินดา" (LINDA 9728) 338.50 339.70 339.70 0.87 294.50 295.54 295.54

6 164 พายุโซนร้อน "จิล" (GIL 9717) 330.90 399.30 429.80 0.86 284.57 343.40 369.63

7 107 พายุดีเปรสชัน 325.40 573.60 669.40 0.83 270.08 476.09 555.60

8 174 พายุไต้ฝุ่น "หมุ่ยฟ้า" (MAIFA 0425) 301.20 328.10 345.70 0.79 237.95 259.20 273.10

9 145 พายุดีเปรสชัน 4 (TD 4) 296.90 311.70 320.20 1.17 347.37 364.69 374.63

10 152 พายุดีเปรสชัน 3 (TD 3) 294.20 374.10 394.90 0.61 179.46 228.20 240.86

11 153 พายุไต้ฝุ่น "แมนนี" (MANNY 9327) 238.70 421.40 461.80 0.60 1143.22 254.84 277.08

12 166 พายุดีเปรสชัน 4 225.20 422.40 474.10 0.59 132.87 249.22 279.72

13 097 พายุโซนร้อน SARAH (7319) 193.90 307.80 479.70 1.44 279.22 443.23 690.77

14 102 พายุโซนร้อน KIT (7432) 220.20 292.60 452.80 0.76 167.35 222.38 344.13

ตารางที่ 10 ผลประเมนิปรมิาณฝนสงูสดุทีอ่าจเป็นไปได้ โดยวธิทีางสถติ ิบรเิวณพืน้ทีร่บัน�า้เขือ่นรชัชประภา และพืน้ทีร่บัน�า้ 

เขื่อนบางลาง

เขื่อน
รหัส
สถานี

ค่าต่างๆ ของข้อมูล
ค่าปรับแก้

ปริมาณฝนสูงสุดที่อาจ
เป็นไปได้ (มิลลิเมตร)

n 
1 วัน 2 วัน 3 วัน

xn Sn xn Sn xn Sn F1 F2 F3 1 วัน 2 วัน 3 วัน

เขื่อน
รัชชประภา

270072 76 81.51 4.95 38.94 107.44 8.73 50.88 127.24 11.07 58.59 1.000 1.000 1.01 276.94 557.33 783.77

270452 28 89.35 4.07 32.10 126.26 4.50 53.50 151.43 4.73 72.54 1.003 1.031 1.01 226.60 378.74 511.00

270502 13 56.22 1.37 23.50 78.99 2.35 36.49 91.99 3.58 44.59 1.006 1.052 1.01 91.37 171.47 262.94

610315 14 94.45 3.20 38.10 128.59 3.76 64.89 145.65 5.66 70.88 1.006 1.050 1.01 225.18 389.69 573.76

610082 68 79.45 4.39 38.86 108.34 5.70 53.18 131.97 6.42 67.59 1.000 1.000 1.01 252.51 415.36 571.76

610052 73 101.13 4.30 59.73 134.04 6.33 76.24 151.74 19.22 84.09 1.000 1.000 1.01 361.82 623.13 1,785.63

610092 62 88.35 4.08 29.08 117.75 6.31 48.49 141.97 16.97 65.30 1.000 1.000 1.01 209.00 427.85 1,262.42

310062 77 93.53 9.20 68.93 130.24 11.44 92.88 155.85 14.02 118.06 1.000 1.000 1.01 374.90 1,205.13 1,829.36

เขื่อนบางลาง

710091 5 98.32 2.43 37.51 132.22 4.41 75.89 179.00 6.26 95.61 1.008 1.063 1.01 197.99 493.53 825.13

710101 8 134.84 6.04 73.64 177.43 6.85 106.34 195.14 8.89 115.05 1.007 1.059 1.01 612.80 960.06 1,292.97

710042 82 90.62 5.48 43.03 120.78 7.03 57.29 139.78 7.12 63.91 1.000 1.000 1.01 329.53 528.87 600.51

330103 46 135.95 4.58 56.05 187.20 4.85 85.99 219.94 9.18 94.58 1.000 1.006 1.01 398.14 612.74 1,104.77
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3.3 การเปรียบเทียบผลระหว่างวิธีการเคลื่อนย้ายพายุฝน  

และวิธีทางสถิติ

 เมือ่ท�าการเปรียบเทยีบปรมิาณฝนสงูสุดทีอ่าจเป็นไปได้

ทัง้ 2 วธิ ีพบว่า ทีเ่ขือ่นรัชชประภา วธิทีางสถติมิปีริมาณฝนสงูสดุ 

ท่ีอาจเป็นไปได้น้อยกว่าวิธกีารเคลือ่นย้ายพายฝุน โดยมปีรมิาณ 

ฝนลดลงทีช่่วงเวลา 1 และ 2 วนั  เท่ากับ 157.84, 49.32 มลิลเิมตร  

คดิเป็นร้อยละความแตกต่าง 17.68, 3.93 ตามล�าดบั ในขณะที่ 

ช่วงเวลา 3 วัน วิธีทางสถิติมีปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได ้

มากกว่าวิธีการเคลื่อนย้ายพายุฝน โดยมีปริมาณฝนเพิ่มขึ้น  

318.45 มิลลิเมตร คิดเป็นร้อยละความแตกต่าง 21.08 

ส�าหรับที่เขื่อนบางลางพบว่า วิธีทางสถิติจะให้ปริมาณฝน

สงูสดุทีอ่าจเป็นไปได้มากกว่าวิธกีารเคลือ่นย้ายพายฝุน โดยมี

ปริมาณฝนเพิ่มขึ้นที่ช่วงเวลา 1, 2 และ 3 วัน เท่ากับ 37.67, 

151.91 และ319.59 มลิลเิมตร คิดเป็นนร้อยละความแตกต่าง  

6.55, 18.80 และ 32.83 ตามล�าดบั โดยแสดงการเปรยีบเทยีบ 

ได้ดังตารางที่ 11 และเปรียบเทียบแบบแผนภูมิแท่งดัง 

รูปที่ 9

3.4 เปรียบเทียบผลการศึกษานี้กับผลการศึกษาในอดีต

 จากรายงานความเป็นไปได้ของโครงการแม่น�า้ปัตตานี 

SPI [14] ได้ศกึษาผลประเมนิปรมิาณฝนสูงสดุทีอ่าจเป็นไปได้ 

ของเขือ่นรชัชประภา มค่ีา PMP เท่ากบั 1,119 มลิลิเมตร จาก

พายุฝนวันที่ 2–6 มกราคม พ.ศ. 2510 มีศูนย์กลางพายุใกล้ 

เมืองโกตาบารู ประเทศมาเลเซีย ย้ายมาที่ตั้งเขื่อน ในขณะที ่

ผลประเมนิปริมาณฝนสงูสดุทีอ่าจเป็นไปได้ของเขือ่นรชัชประภา  

เมือ่ท�าการประเมนิปรมิาณฝนสูงสดุทีอ่าจเป็นไปได้ จากพายุ

ที่ให้ค่าฝนสูงสุด (พายุดีเปรสชันรหัส 076) วันที่ 31 ตุลาคม 

– 2 พฤศจิกายน พ.ศ. 2512 มีศูนย์กลางใกล้กับ อ�าเภอ

หัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ จะได้ปริมาณฝนสูงสุดที่อาจ

เป็นไปได้เท่ากับ 1,510.91 มิลลิเมตร ซึ่งมีค่า PMP เพิ่มขึ้น

จากเดิม 392 มิลลิเมตร คิดเป็นร้อยละ 35.02 ในขณะที่ผล

การประเมิน PMP โดยวิธีทางสถิติ เกิดจากปริมาณฝนของ

สถานรีหสั 610062 ตัง้อยูท่ีต่�าบลท่าขนอน อ�าเภอคีรรีฐันคิม 

จงัหวดัสรุาษฎร์ธาน ีมค่ีาเท่ากบั 1,829.36 มลิลเิมตร เพิม่ขึน้

จากเดิม 710.36 มิลลิเมตร คิดเป็นร้อยละ 63.48

                        (ก) เขื่อนรัชชประภา                                                      (ข) เขื่อนบางลาง

รูปที่ 9 แผนภูมิแท่งเปรียบเทียบปริมาณฝนสูงสุดท่ีอาจเป็นไปได้ทั้ง 2 วิธี ของเขื่อนรัชชประภาและเขื่อนบางลาง ส�าหรับ 

ช่วงเวลา 1, 2 และ 3 วัน โดย (ก) เขื่อนรัชชประภา และ (ข) เขื่อนบางลาง

ปร
ิมา

ณ
ฝน

สูง
สุด

ที่อ
าจ

เป
็นไ

ปไ
ด้ 

(ม
ม.

)

วิธีเคลื่อนย้ายพายุฝน

1 วัน

2,000.00

1,500.00

1,000.00

500.00

-
2 วัน 3 วัน

วิธีทางสถิติ

ปร
ิมา

ณ
ฝน

สูง
สุด

ที่อ
าจ

เป
็นไ

ปไ
ด้ 

(ม
ม.

)

1,200.00

1,400.00

1,000.00

200.00

800.00

600.00

400.00

-

วิธีเคลื่อนย้ายพายุฝน

1 วัน 2 วัน 3 วัน

วิธีทางสถิติ

ตารางที่ 11 เปรียบเทียบปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ทั้ง 2 วิธี ของเขื่อนรัชชประภา และเขื่อนบางลาง

เขื่อน
วิธีเคลื่อนย้ายพายุฝน วิธีทางสถิติ ร้อยละความแตกต่าง

1 วัน 2 วัน 3 วัน 1 วัน 2 วัน 3 วัน 1 วัน 2 วัน 3 วัน

เขื่อนรัชชประภา 892.74 1,254.45 1,510.91 743.90 1,205.13 1,829.36 –17.68 –3.93 21.08

เขื่อนบางลาง 575.13 808.15 973.38 612.80 960.06 1,292.97 6.55 18.80 21.83

หมายเหต:ุ ร้อยละเป็น ลบ (–) คือ PMP โดยวิธีทางสถิติ น้อยกว่า PMP โดยวิธีการเคลื่อนย้ายพายุฝน 
 ร้อยละเป็น บวก (+) คือ PMP โดยวิธีทางสถิติ มากกว่า PMP โดยวิธีการเคลื่อนย้ายพายุฝน
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 ส�าหรับผลประเมินปริมาณฝนสูงสุดท่ีอาจเป็นไปได้ใน

อดีตของเขื่อนบางลาง มีค่าเท่ากับ 1,056 มิลลิเมตร จาก

พายุฝนวันที่ 2–6 มกราคม พ.ศ. 2510 มีศูนย์กลางพายุใกล้ 

เมืองโกตาบารู ประเทศมาเลเซีย ย้ายมาที่ตั้งเขื่อน ในขณะที่ 

ผลประเมนิปริมาณฝนสงูสดุทีอ่าจเป็นไปได้ของเข่ือนบางลาง  

เมื่อท�าการประเมินปริมาณจากพายุท่ีให้ค่าฝนสูงสุด (พายุ

ดีเปรสชันรหัส 076) วันที่ 31 ตุลาคม – 2 พฤศจิกายน พ.ศ.  

2512 มศีนูย์กลางใกล้กับ อ�าเภอหวัหนิ จงัหวดัประจวบคีรขีนัธ์  

จะได้ปริมาณฝนสูงสดุทีอ่าจเป็นไปได้เท่ากบั 973.38 มลิลเิมตร  

ซึง่มค่ีา PMP ลดลงจากเดมิ 83 มลิลเิมตร คดิเป็นร้อยละ 7.86  

ในขณะทีผ่ลการประเมนิ PMP โดยวธิทีางสถิต ิเกดิจากปรมิาณ 

ฝนของสถานรีหสั 710101 ต�าบลบาเจาะ อ�าเภอบนันงัสตา จงัหวดั 

ยะลา มีค่าเท่ากับ 1,292.97 มิลลิเมตร เพิ่มขึ้นจากเดิม 237 

มลิลเิมตร คดิเป็นร้อยละ 22.44 โดยแสดงการเปรยีบเทยีบผล

และร้อยละความแตกต่างระหว่างปริมาณฝนสงูสดุทีอ่าจเป็น

ไปได้จากการศึกษานี้กับการศึกษาในอดีตได้ดังตารางที่ 12

4. อภิปรายผลและสรุป

 จากการศึกษา การหาปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได ้

ในพ้ืนทีเ่ขือ่นรัชชประภา จงัหวดัสรุาษฎร์ธาน ีและเข่ือนบางลาง  

จังหวัดยะลา โดยวิธีการเคลื่อนย้ายพายุฝน และวิธีทางสถิติ 

สามารถสรุปได้ดังนี้

 1) พายุฝนที่ให้ค่าปริมาณฝนสูงสุดท่ีอาจเป็นไปได้ 

สงูสดุเมือ่เคลือ่นย้ายไปยงัเขือ่นรชัชประภา และเขือ่นบางลาง 

ได้แก่ พายุดีเปรสชันรหัส 076 เกิดระหว่างวันที่ 31 ตุลาคม 

ถึงวันที่ 2 พฤศจิกายน พ.ศ. 2512 โดยมีศูนย์กลางใกล้กับ 

อ�าเภอหัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์

 2) สถานีตรวจวัดฝนที่ให้ค่าปริมาณฝนสูงสุดที่อาจ 

เป็นไปได้สูงสุดของเขื่อนรัชชประภาโดยวิธีทางสถิติ ได้แก่ 

สถานรีหสั 610062 ต�าบลท่าขนอน อ�าเภอครีรีฐันคิม จงัหวดั

สุราษฎร์ธานี และสถานีตรวจวัดฝนที่ให้ค่าปริมาณฝนสูงสุด

ที่อาจเป็นไปได้สูงสุดของเขื่อนบางลาง ได้แก่ สถานีรหัส 

710101 ต�าบลบาเจาะ อ�าเภอบันนังสตา จังหวัดยะลา

 3) เมื่อเปรียบเทียบทั้ง 2 วิธี พบว่า ปริมาณฝนที่อาจ

เป็นไปได้สูงสุดโดยวิธีทางสถิติ ส่วนใหญ่จะให้ค่าปริมาณ

ฝนที่มากกว่าวิธีเคลื่อนย้ายพายุ เนื่องจากพื้นที่ภาคใต้ของ

ประเทศไทย อาจเกิดปริมาณฝนโดยมากมาจากอิทธิพลของ

ร่องความกดอากาศต�า่ในพืน้ท่ี มากกว่าพายฝุนทีพ่ดัผ่านพืน้ที่

 4) เมื่อเปรียบเทียบผลการศึกษานี้กับผลการศึกษา 

ในอดตีพบว่า ปรมิาณฝนสงูสดุท่ีอาจเป็นไปได้ทีท่�าการศกึษานี้ 

มีค่ามากกว่าผลการศึกษาเดิม เนื่องจากการศึกษาในอดีตใช้

ฝนจากพายฝุนวนัที ่2–6 มกราคม พ.ศ. 2510 ซึง่มศีนูย์กลางใกล้

เมอืงโกตาบาร ูประเทศมาเลเซยี ย้ายมาทีต่ัง้เขือ่น เพือ่ประเมนิ 

ปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ แต่ส�าหรับการศึกษานี้

ประเมินปริมาณฝนสูงสุดท่ีอาจเป็นไปได้จากพายุดีเปรสชัน

รหัส 076 เกิดระหว่างวันที่ 31 ตุลาคม ถึง 2 พฤศจิกายน 

พ.ศ. 2512 โดยมีศูนย์กลางใกล้กับ อ�าเภอหัวหิน จังหวัด

ประจวบคีรีขันธ์ ทั้งการวิเคราะห์ปริมาณฝนสถานี 610062 

ตัง้อยูท่ีต่�าบลท่าขนอน อ�าเภอครีรีฐันคิม จงัหวดัสรุาษฎร์ธานี 

และสถานี 710101 ต�าบลบาเจาะ อ�าเภอบันนังสตา จังหวัด

ยะลา โดยวิธีทางสถิติ ซึ่งอาจท�าให้ผลการวิเคราะห์ในครั้งนี ้

มค่ีาแตกต่างจากผลศึกษาในอดตี อย่างไรกต็าม ค่าปรมิาณฝน 

สงูสดุทีอ่าจเป็นไปได้ ท่ีประเมินได้สงูกว่าค่าทีใ่ช้ออกแบบเดมิ 

อยูม่าก แต่ยงัไม่สามารถสรปุได้ว่า ค่า PMP ทีป่ระเมนิได้จะท�า 

ให้เกดิปรมิาณน�า้หลากทีเ่กนิความสามารถในการระบายน�า้ของ 

เขือ่นหรอืไม่ ส�าหรบัค่า PMP ทีเ่หมาะสมต่อการน�าไปวเิคราะห์ 

ปริมาณน�้าหลากสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ โดยทั่วไปจะเลือกค่า 

ที่สูงสุดเพื่อให้การออกแบบอาคารระบายน�้าล้นของเขื่อนมี

ตารางที ่12 เปรยีบเทยีบระหว่างผลการประเมนิปรมิาณฝนสูงสดุทีอ่าจเป็นไปได้ทีไ่ด้จากการศกึษานีก้บัผลการศกึษาเดมิในอดตี

เขื่อน
ปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ (มิลลิเมตร) ร้อยละความแตกต่างจากผลการศึกษาเดิม

การศึกษาเดิม วิธีการเคลื่อนย้ายพายุฝน วิธีทางสถิติ วิธีการเคลื่อนย้ายพายุฝน วิธีทางสถิติ

เขื่อนรัชชประภา 1,119.00 1,510.91 1,829.36 35.02 63.48

เขื่อนบางลาง 1,056.00 973.38 1,292.97 7.86 22.44



388

อภิญญาภรณ์ อินทวงษ์ และ ไชยาพงษ์ เทพประสิทธิ์, “การประเมินปริมาณฝนสูงสุดที่อาจเป็นไปได้ของเขื่อนรัชชประภา และเขื่อนบางลาง.”

The Journal of KMUTNB., Vol. 30, No. 3, Jul.–Sep. 2020

วารสารวิชาการพระจอมเกล้าพระนครเหนือ ปีที่ 30, ฉบับที่ 3 ก.ค.–ก.ย. 2563

ความปลอดภัยสูงสุดในกรณีที่เกิดภาวะวิกฤติสุด (Extreme 

Flood Event) ดงันัน้ ควรมกีารศกึษาเพิม่เตมิ เพือ่ตรวจสอบ

ความสามารถในการระบายน�้าออกจากเขื่อนต่อไป
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